梁山县人民政府办公室文件

	梁政办发〔2019〕33号

梁山县人民政府办公室

关于印发《梁山县民政社会救助事项审批

权限委托下放工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，驻梁各单位：
《梁山县民政社会救助事项审批权限委托下放工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
                          梁山县人民政府办公室
                            2019年11月4日

梁山县民政社会救助事项

审批权限委托下放工作实施方案

为推进我县社会救助领域“放管服”改革，推进流程再造，完善服务机制，提高社会救助服务效能，根据山东省民政厅《关于推进社会救助领域“放管服”改革的指导意见》（鲁民〔2019〕36 号）、济宁市民政局《关于推进社会救助领域“放管服”改革的实施意见》（济民字〔2019〕34号)和《关于开展社会救助工作制度创新试点工作的通知》（鲁民函〔2019〕115号）精神，决定2019年10月底前将城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助审批权限及低收入家庭经济状况核对工作（以下简称社会救助事项）下放到乡镇人民政府（街道办事处、开发区管委会）实施；各乡镇（街道、开发区）要设立临时救助备用金，为临时救助工作顺利开展提供必要资金保障，为进一步全面推进社会救助审批权下放工作，特制定本方案。
一、指导思想
全面贯彻落实十九大会议精神，持续推进“简政放权、放管结合、优化服务”，以转变政府职能为核心，按照“依法合规、权责统一、提高效率、方便群众”的目标要求，将原来由县民政部门承担的社会救助事项下放到乡镇（街道、开发区），由乡镇（街道、开发区）行使审批权，切实增强乡镇（街道、开发区）组织协调、政策执行和服务群众能力。
二、基本原则
（一）权责一致原则。对下放到乡镇（街道、开发区）的社会救助事项，按照“属地管理、权责一致、权力下移、规范操作”的原则，坚持“放管服”结合，做到职责明确，谁签字、谁负责，权责统一，抓好责任落实， 杜绝出现“人情保、关系保、错保、漏保”现象。
（二）便民利民原则。把服务群众放在首位，围绕便民、利民、惠民，从群众最现实、最迫切、最需要的事情做起，创新机制体制，转变工作方法和工作作风。
（三）提高效能原则。坚持将乡镇（街道、开发区）管理权限与创新服务方式、提高服务水平、提升行政效能有机结合，加快建立规范有序、公开透明、便民高效的社会救助运行机制。
三、办理流程

（一）家庭经济状况信息核对。

乡镇（街道、开发区）将社会救助家庭经济状况核对环节“关口”前移，实行先核对、后申请。申请人在提出享受低保、特困人员救助供养待遇意愿时，签订委托授权书及家庭经济状况信息表后，由乡镇（街道、开发区）民政部门录入社会救助家庭经济状况核对平台系统，提请县、市级民政部门开展经济状况信息核对；将核对结果和入户调查表信息录入低保申请家庭困难指数评估救助系统进行评估，符合相关条件的，由乡镇（街道、开发区）通知申请人正式提交申请相关资料，对经核对明显不符合相关规定的，要向申请人告知理由。

市、县级核对机构为乡镇（街道、开发区）开设社会救助家庭经济状况核对平台登录账号。乡镇（街道、开发区）要明确专人核对，与核对人员签订保密协议，实施保密管理，不得利用核对平台获取与核对工作无关的信息，不得向与核对工作无关的组织或个人泄露当事人的任何信息。

（二）社会救助事项申请及受理。申请社会救助事项，以家庭（申请特困人员救助供养以本人）为单位提出，受申请人委托，村（居）委会可代其提交申请及相关材料；申请人要如实书面声明家庭收入和财产状况，与低保经办人员和村（居）委会成员、相关工作人员有近亲属关系的也应如实声明；乡镇（街道、开发区）应当对申请人或者其代理人提交的材料进行审查，材料不齐备的，应当一次性告知申请人或者其代办人。材料齐备的，予以受理，并在5个工作日内进行家庭经济状况调查。乡镇（街道、开发区）、村（居）入户调查与收入核算人员不少于2人，乡镇（街道、开发区）行政干部至少1人，村（居）委会工作人员至少2人，入户调查、收入核算人员、被调查人员均要在入户调查表签字确认。
（三）审核审批。乡镇（街道、开发区）应当在家庭经济状况调查核实的基础上，5个工作日内对申请家庭是否给予最低生活保障（或特困人员供养）提出审核意见，对拟批准的进行公示，公示期为7 天。公示期满无异议的，乡镇（街道、开发区）应当在3 个工作日内作出审批决定；审批对象与低保经办人员、村（居）委会成员、相关工作人员有近亲属关系填写低保备案表。对公示有异议的，由乡镇（街道、开发区）在10个工作日内开展调查核实，组织民主评议，作出是否享受救助的决定。对不符合条件的，应当在作出审批决定 3日内告知申请人或者其代理人并说明理由。

（注：取消低保和特困人员救助供养审核阶段公示和民主评议两个环节，审批结果由乡镇（街道、开发区）直接在村（居）进行公示。对公示有异议的，由乡镇（街道、开发区）组织开展民主评议。临时救助要按照“急难型”、“支出型”分类制定审核审批流程，支出型临时救助在20个工作日完成审核审批。急难型临时救助要在24小时内先行救助，并在5个工作日内登记救助对象、救助事由、救助金额等信息，补齐经办人员签字、盖章手续。）
四、职责分工
（一）村（居）委会职责。村（居）委会负责协助乡镇（街道、开发区）认真做好社会救助事项申请受理、入户调查（在入户调查表签字）收入核算、公开公示、动态管理、政策宣传以及救助对象申请委托等具体工作。
（二）乡镇（街道、开发区）职责。乡镇（街道、开发区）为社会救助事项申请受理、审核、审批的主体，要指定专人负责，切实履行好社会救助事项申请受理、调查、公示、审批、动态管理及经济状况核对工作的安全、保密等职责，依法依规出具审批意见，实现应保尽保、应退尽退。同时做好动态管理台账维护和档案资料保存等工作。
（三）县民政部门职责。县民政部门主要负责本级社会救助事项有关政策制定、政策解读培训、资金发放和政策落实情况的监督检查工作。
五、有关要求

（一）规范文书，最大限度精简申请材料。以方便困难群众申请救助为原则，最大限度简化社会救助待遇审核审批所需证明材料，能够通过信息共享获取的，不再要求申请人提供；能够网上填写的表格等，不再要求提供纸质材料；家庭成员不在一起的家庭，户籍不在申请地的其他家庭成员申请低保的，不必再向各自户籍所在地开具未享受低保证明，相关情况由低保经办机构负责调查核实。大力推进低保规范化、标准化建设，在全县全面应用统一的低保行政文书（见附件）。要切实保障申请人知情权，对必须及时向申请人反馈的信息事项，如申请低保不予批准告知书、低保金调整（停发）告知书等，要及时向申请人提供。要严格档案管理规定，依法依规对低保行政文书进行归档，确保关键环节和核心程序“环环有痕迹、步步能倒查”。
（二）提高效率，加快推进社会救助信息化建设。各乡镇（街道、开发区）要建立低保家庭精准认定机制，依托低保申请家庭困难指数评估救助系统，将家庭困难状况数据化，直接转化为低保金，有效提高低保救助的科学化、规范化、精准化水平，切实发挥低保兜底保障的积极作用。要全面规范使用省社会救助综合管理平台，做到线上审批和线下审批同步，提高社会救助综合管理平台数据质量，确保底数精准。要完善社会救助家庭经济状况核对工作机制，坚持先核后保、应核尽核。加强工作协调，加快推进部门信息共享，充分发挥核对平台作用，做到“线上办理、线上核对”，让“信息多跑路，群众少跑腿”，确保“一次办好”改革要求落实到位。
（三）夯实基础，增强社会救助经办服务能力。县民政部门要积极与县委编办、县财政局等部门协调，通过调剂编制、购买服务等方式，充实各乡镇（街道、开发区）社会救助经办服务力量，满足工作需要，为推进“放管服”改革提供组织保障。乡镇（街道、开发区）辖区人口5万人以下的专职民政工作人员不少于3人，5万人以上的专职民政工作人员不少于5人。县民政部门要增设社会工作岗位，按照“县买乡（镇）用”的原则，通过政府购买服务的方式解决人员力量薄弱的问题。要进一步加强乡镇（街道、开发区）社会救助“一门受理、协同办理”综合服务平台建设，建立服务规范，明确办理流程；在村（居）设立社会救助工作站，配备1—2名社会救助协理员，负责协助乡镇（街道、开发区）开展入户调查、张榜公示和动态管理等工作。要定期举办培训班，每年集中培训不少于1次，切实加强对基层社会救助工作人员、尤其是村（居）“两委”班子成员和社会救助协理员的教育培训确保基层精准掌握社会救助现行政策，为救助对象提供及时、高效、专业的救助服务。

（四）完善机制，畅通社会救助监管渠道。要进一步建立健全社会救助监督检查长效机制。县民政部门在下放社会救助审批权限、优化服务流程、压缩审批时限的同时，要采取现场指导、按比例抽查、公开监督电话等多种形式，切实加强事中事后监管，重点检查社会救助规范化运行情况，确保低保、特困人员救助供养审批权限下放后规范有序运行。对上级转办信访件、群众举报或者其他需要重点调查的救助对象，要全部入户调查，形成调查报告并按时上报，切实加强乡镇（街道、开发区）审核审批工作监管。

县民政部门、各乡镇（街道、开发区）要通过门户网站、政务微信、新闻媒体、召开新闻发布会等方式对有关社会救助工作情况进行公开公示。村（居）民委员会要及时公开社会救助对象的有关信息，保障群众对社会救助工作的知情权和监督权，确保社会救助工作公开、公平、公正、公信。

县民政部门要加快推行申请社会救助事项守信承诺制度和失信记录制度，发展和改革等部门要加大对提供虚假材料骗取社会救助资格、冒用救助对象身份等严重失信行为的联合惩罚，列入失信“黑名单”，并在“信用中国”网站发布，积极营造社会救助领域诚实守信的良好氛围。

（五）加大宣传，提高社会救助政策知晓率。要充分利用广播、电视、报纸等传统新闻媒体和互联网、微博微信等新媒体，广泛宣传社会救助政策；通过在村（居）张贴社会救助政策明白纸、发放社会救助宣传手册等方式，提高群众知晓度。要积极回应社会关切，本着积极稳妥原则，加快推进社会救助领域“放管服”改革，让困难群众享受更多实惠。

六、监督管理
县民政部门对乡镇（街道、开发区）最低生活保障及特困人员的审批的全过程进行监督和指导。对已审批的最低生活保障对象及特困人员按季度进行家庭经济状况信息核对。

附件：梁山县最低生活保障行政文书

附件

最低生活保障申请及授权书

（申请人填写）

本人姓名      ，现申请（城市最低生活保障/农村最低生活保障）。

本人及共同生活的其他家庭成员授权、委托最低生活保障审核审批机关及其指定的收入核对机构对本家庭成员（含法定赡、抚、扶养关系成员）的收入和家庭财产情况等相关信息进行核对，包括但不限于入户调查和到公安、人社、住建、交通、市场监管、税务、自然资源、公积金中心、农机、银行、保险、证券等部门、机构进行核查和信息比对。授权有效期从本人提出申请之日起至终止社会救助之日止。

本人及其他共同生活家庭成员保证，所提供的全部信息真实、完整，愿意接受有关部门调查，如虚报、隐瞒、伪造申请材料，骗取最低生活保障金，在家庭人口、收入和财产发生变化、已明显不符合最低生活保障条件时，30天内未向乡镇政府（街道办事处、开发区）主动报告，本人及其他共同生活家庭成员愿意接受所领取金额1~3倍以内的罚款，并自愿接受纳入信用信息共享平台实施联合惩戒等措施，自愿承担相应法律责任。

申请人及共同生活家庭成员签字（按捺指纹）：
注：有民事行为能力的家庭成员应当由本人签字或者按捺指纹，无民事行为能力的家庭成员应当由监护人签字或者按捺指纹，无书写能力的家庭成员应当采取按捺指纹的方式。

[image: image1.jpg]@%M%ﬂg
T MW

(EEUHHERY)
£ i
T e 36 By LHEE | BWE s .. b3
%
4
MY (F) W | R¥TY WHE Y () B 3 FHE 4
x RN ¥ ¥TPy | ¥ | EEYW
Bt () WEYYUTHY
HFYWEY B o T Y WHE HHHEW
WX e W
7 grEx | ¥ () Hzx | ¥ B 3 LRCY Bt
(E¥Yy#d)

FEE AR ZEE A

[image: image2.jpg]HE BN RAT LY RET
AR ey e W BRE (V) ° (EHELHEAVEE Y AL YHEY) VB ¥ “dBE “HHEE “d0E 8¥
FH (€) “HBRFUFETREE " FNSFYEFY "EWHD FTYUB (€) “FLEY "FE8 "HIBY "BIH “UH

KU L Y CHEBBYET (1) YT UEBMY CHUNE CLUNE CYYEE CURITY (1) CHAER
/W‘m
v
(%
%)
%
, (HFHF | o |
b & T I ¥ R gy | %X g Ve | XX EEY )y | we | oy
%) H v | % WEE| mar | wds

[image: image3.jpg]H H %
(EFTHFNA)

¥Hhoy | [EEKE | TE TR (3313 2% EE | memgE | B | o4

Ehop ) RS | YEBES
N KALL

RFUKEGHEXHY W HEMFEETXR ARSI HANTWHX B (YRS TR LH) Hl
B K % CEM%E

TEHE

Rk A

AR NN F L

入 户 调 查 表

（工作人员填写）

村居/单位（盖章）：                              日期：    年    月    日
	申请低保家庭成员信息
	申请人姓名

	性别

	居民

类型
	□城镇      □农村
	家庭人口

	户籍

地址

	居住住址

	所在

单位

	联系电话

	主要致贫原因

	家庭成员（含户主）状况

	与申请人关系
	姓名
	身份证号
	婚姻

状况
	职业

状况
	健康状况

（残疾类别及等级、疾病名称）
	年医疗费用支出（元）
	年教育费用支出（元）

	家
庭
年
收
入
	工资收入
	          元/年
	 种植、养殖、捕捞所得

（确权:     亩，种植:     亩）

种植农作物：
	        元/年

	外出务工（打零工）收入
	          元/年

	从事工商生产、经营及其他劳务所得
	          元/年
	赡养、抚（扶）养
（儿子：    人，女儿：    人，其中，无赡养能力       人。）

	        元/年

	承包、承租以及转包、转租所得
	          元/年

	财产租赁、转让所得
	          元/年
	其他收入（               ）
	         元/年

	家
庭
财
产
	金融
资产
	□无

存款；
	□有         存款：          元

	□无证券、股票、基金等；
	□有         价值：          元

	房产
情况
	□自有

住房
	房产1：面积：   ㎡，房产所有人：     ，房屋结构：       ，

房屋地址：

	房产2：面积：   ㎡，房产所有人：     ，房屋结构：      ，

房屋地址：

	□租房
	租房面积：      ㎡，每月租金：    元，

房屋地址：

	□借住房：面积：     ㎡        □临时搭建房：面积：      ㎡

	车辆
情况
	□无
	□有：□轿车、□运输车、□大型农机具、□运输船舶、
□伤残、老年代步车、□农用三轮

	法定赡抚

扶养义务人信息
	与户主关系
	姓名
	身份证号
	性别
	婚姻

状况
	职业

状况
	健康状况（残疾类别及等级、疾病名称）
	家庭年人均收入（元）

	备注
	是否与申请材料一致：是□ 否□    说明情况：

	签字
	调查员签字：①

②          ③
	被调查家庭成员代表签字：以上情况是否属实。

□是   □否。   签名：

备注：1、主要致贫原因：疾病、灾害、残疾、缺乏劳动力、失业、失地；2、健康状况：健康、有残疾、有疾病、两者都有；3、年医疗支出根据个人实际负担数额填写；4、职业状况：老年人（60周岁及以上）、在职职工（写清楚单位名称）、灵活就业人员、登记失业人员、未登记失业人员、在校生、农业从业人员、其他人员（18周岁以下）。
申请最低生活保障不予批准告知书
（工作人员填写）

（     年第   号）
       乡镇（街道、开发区）      村（居）        同志：
您于    年  月  日提交申请，经调查审核，根据《山东省最低生活保障管理办法》等文件规定，您家庭因

□共同生活的家庭成员人均收入为_____元/月（年），超过本县（市、区）最低生活保障标准______元/月（年）；

□家庭财产状况不符合最低生活保障家庭财产状况规定，具体表现为：                                          ，

不符合最低生活保障条件，不予批准。

若不服本告知书，可自收到本告知书之日起15日内向本单位提出复查申请。

送达人：          ，
审批单位（盖章）

                        年   月   日

（本决定书一式三份，县民政局、乡镇政府/街道办事处/开发区各留存一份，被送达人留存一份）

最低生活保障审批公示单
经批准，以下家庭拟纳入最低生活保障范围，现进行公示。

监督电话：

	申请人姓名
	家庭

人口数
	保障

人口数
	拟保障金额

（元/月）
	家庭所在村（居）

审批单位（盖章）

年   月   日
最低生活保障审核审批表（工作人员填写）
	申请人姓名

	性别

	民族

	家庭

人口数

	照片

粘贴处

	户籍地

	出生年月

	居住地

	保障类别
	城市低保□   农村低保□
	所在单位

	共同生活家庭成员
	姓名
	年龄
	性
别
	与申请人关系
	婚姻状况
	健康状况（健康、一般、残疾、患病）
	职业

状况
	月/年收入
	身份证

号码

	非共同生活赡
抚扶
养人
信息
	姓名
	年赡（抚、扶）养费
	性
别
	与申请人关系
	婚姻

状况
	健康状况（健康、一般、残疾、患病）
	职业

状况
	月/年收入
	身份证

号码

	家庭成员照片

	家庭经济

状况

	是否为最低生活保障经办人员、村（居）干部或其近亲属

	乡镇政府（街道办事处、开发区）审批意见
	经审核、评议、公示无异议：中中中中中中村（居）中中中家庭，    中中中人，同意纳入最低生活保障范围，人均补助金额中中  中元/月，家庭补助金额中中    中元/月，从中中中年中中中月起执行上述救助标准。

                            乡镇（街道、开发区）盖章

                                           年   月   日

	经办人签名

	民政办

负责人签名

	领导签名

填表说明：
    1.职业状况填写以下分类：老年人（60周岁及以上）；在职职工（写清楚单位名称）；灵活就业人员；登记失业人员；未登记失业人员；已成年但不能独立生活的子女，包括在校接受本科及其以下学历教育的成年子女；农村从业人员；其他人员（18周岁以下）。
    2.家庭经济状况填写家庭收入、财产和支出等情况。

3.审批档案一式两份，乡镇（街道、开发区）存档一份，县民政局备案一份。
低 保 备 案 表

                               填表日期：   年   月   日

	低保申请人

姓名
	性别
	联系电话
	家庭住址
	申请人签字：

	低保备案人

姓名
	性别
	联系电话
	工作单位与职务
	与低保申请人

关系

乡镇（街道）经办人员签字：                  年   月   日

低保备案人员签字：                          年   月   日

（备案表一式两份，乡镇（街道、开发区）存档一份，县民政局备案一份。）
城乡居民最低生活保障对象动态管理记录表

	入户时间

	调查人

	调查情况：

调查结论：

                                           调查单位（盖章）

	入户时间

	调查人

	调查情况：

调查结论：

                                           调查单位（盖章）

	入户时间

	调查人

	调查情况：

调查结论：

                                           调查单位（盖章）

	入户时间

	调查人

	调查情况：

调查结论：

                                           调查单位（盖章）

最低生活保障金调整（停发）告知书

（工作人员填写）
（     年第   号）
       乡镇（街道、开发区）      村（居）        同志：
因                        ，您家庭人均月收入/人口发生变化，根据《山东省最低生活保障管理办法》、《梁山县社会救助办法》等文件规定，经过重新核算认定，决定对您家庭原领取的最低生活保障金额作如下调整：

□增（减）：最低生活保障金额由原      元/月调整为      元/月；月人均保障金额由      元/月调整为      元/月，保障人口由     人调整为    人/无变化。

调整原因：

□停发：从     年    月起，对您家庭领取的最低生活保障金予以停发。
停发原因：

若不服上述决定，可自收到本告知书之日起60日内申请行政复议。

送达人：           、
     审批单位（盖章）

                 年   月   日

   （本决定书一式三份，县民政局、乡镇政府/街道办事处/开发区各留存一份，被送达人留存一份）

	抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，

县监察委，县法院，县检察院，县人武部。

	梁山县人民政府办公室           2019年11月4日印发

PAGE
- 2 -